



平成31年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年9月14日

上場会社名 株式会社トーシンホールディングス
コード番号 9444 URL <http://www.toshin-group.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 信文

問合せ先責任者 (役職名) 取締役社長室長兼管理本部部長 (氏名) 旭 萌々子

TEL 052-262-1122

四半期報告書提出予定日 平成30年9月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年4月期第1四半期の連結業績(平成30年5月1日～平成30年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年4月期第1四半期	5,614	1.3	149	1.9	144	4.0	94	10.2
30年4月期第1四半期	5,688	1.3	152	139.2	139	254.2	85	286.2

(注) 包括利益 31年4月期第1四半期 94百万円 (10.1%) 30年4月期第1四半期 85百万円 (294.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
31年4月期第1四半期	14.85	14.62
30年4月期第1四半期	13.56	13.54

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
31年4月期第1四半期	18,526	3,480	18.3	533.27
30年4月期	18,961	3,453	17.7	528.56

(参考) 自己資本 31年4月期第1四半期 3,393百万円 30年4月期 3,363百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
30年4月期		10.00		10.00	20.00
31年4月期					
31年4月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

注)詳細は、添付資料P.6「四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 有

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年4月期1Q	6,431,560 株	30年4月期	6,431,560 株
期末自己株式数	31年4月期1Q	68,631 株	30年4月期	68,631 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年4月期1Q	6,362,899 株	30年4月期1Q	6,321,045 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想につきましては、現時点において合理的な業績予想の算定が困難であるため、表示していません。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	7

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,537,018	3,169,342
売掛金	3,134,204	2,445,832
商品及び製品	656,307	644,546
原材料及び貯蔵品	18,855	18,167
その他	35,468	71,990
流動資産合計	7,381,853	6,349,878
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,299,662	4,310,516
減価償却累計額	△1,335,791	△1,371,960
建物及び構築物 (純額)	2,963,871	2,938,556
土地	7,525,737	7,525,737
その他	915,653	1,496,623
減価償却累計額	△449,779	△468,701
その他 (純額)	465,873	1,027,922
有形固定資産合計	10,955,483	11,492,215
無形固定資産	151,346	151,346
投資その他の資産		
その他	524,571	523,985
貸倒引当金	△61,270	—
投資その他の資産合計	463,300	523,985
固定資産合計	11,570,130	12,167,548
繰延資産	9,989	9,546
資産合計	18,961,973	18,526,973

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,906,096	2,258,361
短期借入金	3,764,500	4,426,100
1年内返済予定の長期借入金	718,620	687,494
未払法人税等	110,411	62,525
賞与引当金	70,000	29,500
役員賞与引当金	20,000	—
その他	687,389	541,135
流動負債合計	8,277,018	8,005,116
固定負債		
社債	500,000	500,000
長期借入金	6,039,140	5,851,286
退職給付に係る負債	24,530	25,469
資産除去債務	25,674	25,684
その他	641,847	638,980
固定負債合計	7,231,192	7,041,419
負債合計	15,508,211	15,046,535
純資産の部		
株主資本		
資本金	708,289	708,289
資本剰余金	846,806	846,806
利益剰余金	1,833,705	1,864,608
自己株式	△47,873	△47,866
株主資本合計	3,340,927	3,371,838
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,264	21,328
その他の包括利益累計額合計	22,264	21,328
新株予約権	88,031	83,854
非支配株主持分	2,538	3,416
純資産合計	3,453,761	3,480,438
負債純資産合計	18,961,973	18,526,973

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年5月1日 至平成30年7月31日)
売上高	5,688,085	5,614,877
売上原価	4,798,348	4,786,205
売上総利益	889,737	828,671
販売費及び一般管理費	737,690	679,565
営業利益	152,046	149,105
営業外収益		
受取利息及び配当金	731	534
デリバティブ評価益	5,390	3,565
貸倒引当金戻入額	—	4,453
債務免除益	—	5,241
その他	8,046	5,513
営業外収益合計	14,168	19,307
営業外費用		
支払利息	25,186	22,912
その他	1,682	561
営業外費用合計	26,869	23,474
経常利益	139,346	144,939
特別利益		
新株予約権戻入益	78	7,314
特別利益合計	78	7,314
税金等調整前四半期純利益	139,424	152,253
法人税等	54,654	56,836
四半期純利益	84,770	95,417
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,003	877
親会社株主に帰属する四半期純利益	85,773	94,539

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年5月1日 至平成30年7月31日)
四半期純利益	84,770	95,417
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,022	△935
その他の包括利益合計	1,022	△935
四半期包括利益	85,792	94,482
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	86,796	93,604
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,003	877

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(税金費用の計算方法の変更)

従来、当社及び連結子会社の税金費用につきましては、原則的な方法により計算しておりましたが、当社及び連結子会社の四半期決算業務の一層の効率化を図るため、当第1四半期連結会計期間より連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,235,077	118,877	325,745	5,679,700	8,385	5,688,085
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	5,235,077	118,877	325,745	5,679,700	8,385	5,688,085
セグメント利益又は損失 (△)	163,686	29,713	67,648	261,049	△2,826	258,222

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オリジナルグッズ用品の販売、飲料水の販売、太陽光売電収入、ゴルフレッスン施設収入、サプリメント販売収入、スマートフォン修理収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	261,049
「その他」の区分の利益	△2,826
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△118,876
四半期連結損益計算書の経常利益	139,346

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成30年5月1日至平成30年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,142,897	121,402	299,618	5,563,918	50,958	5,614,877
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	5,142,897	121,402	299,618	5,563,918	50,958	5,614,877
セグメント利益又は損失 (△)	83,609	44,854	47,148	175,611	7,999	183,611

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オリジナルグッズ用品の販売、飲料水の販売、太陽光発電収入、ゴルフレッスン施設収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	175,611
「その他」の区分の利益	7,999
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△38,672
四半期連結損益計算書の経常利益	144,939

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。